
1/4

Nette Nöstlinger 26 August 2024

Migrace vtrhla do německých voleb po smrtícím útoku
nožem

politico.eu/article/knife-attack-germany-syrian-asylum-seeker-migration-debate-german-state-elections-anti-
immigration-olaf-scholz

1. Zprávy
2. Politika

Po vraždách, které kancléř Olaf Scholz označil za „terorismus“, se
oči krajně pravicové Alternativy pro Německo zvedly u volební urny.

K útoku se v sobotu přihlásil Islámský stát, ačkoli úřady nebyly schopny
potvrdit pravdivost tvrzení. | Sascha Schuermann/Getty Images

26. srpna 2024 14:31 SEČ

Od Nette Nöstlinger
BERLÍN – Je to opět migrace.

Útok nožem, který údajně spáchal syrský žadatel o azyl a který
úřady vyšetřují jako možný teroristický čin, obnovil bouřlivou debatu
o migraci v Německu před třemi zemskými volbami, v nichž krajně
pravicová protiimigrační Alternativa pro Německo (AfD) očekává se
nárůst strany.

Šestadvacetiletý Syřan, identifikovaný v německém tisku jako Issa al
H., byl zadržen pro podezření ze zabití tří lidí a vážného zranění
několika dalších na festivalu ve městě Solingen na západě země v
pátek večer. K útoku se v sobotu přihlásil Islámský stát , ačkoli úřady
nebyly schopny potvrdit pravdivost tvrzení.

"To byl terorismus," řekl kancléř Olaf Scholz během pondělní
návštěvy Solingenu. "Chci dát jasně najevo, že jsem naštvaný a
zuřivý kvůli tomuto činu, který musí být rychle a přísně potrestán."

https://www.politico.eu/article/knife-attack-germany-syrian-asylum-seeker-migration-debate-german-state-elections-anti-immigration-olaf-scholz/
https://www.politico.eu/news
https://www.politico.eu/section/politics/
https://www.politico.eu/author/nette-nostlinger/
https://www.politico.eu/article/islamic-state-claims-responsibility-for-deadly-knife-attack-in-germany/


2/4

Scholz slíbil, že zintenzívní deportace, zachová hraniční kontroly,
které byly zavedeny během mistrovství Evropy, a zpřísní předpisy
týkající se zbraní, zejména pokud jde o „používání nožů“.

Je však nepravděpodobné, že by tyto sliby utlumily zuřivou debatu o
imigraci, která vypukla po útoku. Migrace je hlavním problémem
mezi voliči před třemi zemskými volbami ve východním Německu v
září. Krajně pravicová AfD se svým protiimigračním poselstvím vede
– nebo má blízko k vedení – místní průzkumy ve všech třech
státech.

„Vzhledem k denním titulkům o násilí páchaném cizinci už není
možné říci, že takové události jsou nepředvídatelné a překvapivé,“
napsal Björn Höcke, hlavní kandidát AfD ve spolkové zemi
Durynsko, která jde v neděli k volbám, na X. „Proto jsou spoluviníky
vlády. Okolnosti se ale změní, až když budou odpovědní konečně
odvoláni z funkce!“

"To byl terorismus," řekl kancléř Olaf Scholz během pondělní návštěvy
Solingenu. | Sascha Schuermann/Getty Images

https://dawum.de/AfD/
https://x.com/BjoernHoecke/status/1827763458680422412


3/4

Friedrich Merz, vůdce konzervativní Křesťanskodemokratické unie
(CDU), která ve volbách na východě soupeří s AfD se stále tvrdším
postojem k migraci, napsal otevřený dopis na adresu kancléřky, v níž
vyzval k zastavení vpouštění žadatelů o azyl. ze Sýrie a
Afghánistánu a také nárůst deportací těch, jejichž nároky byly
zamítnuty.

"Chceme, abyste splnili svou přísahu a odvrátili újmu německému
lidu," napsal Merz na adresu Scholze.

Podezřelému z útoku byla jeho žádost o azyl loni zamítnuta a byl
navržen k deportaci do Bulharska, země, kterou německé úřady
považovaly za zodpovědnou za vyřízení žádosti. K deportaci ale
nikdy nedošlo a podezřelý nakonec získal doplňkovou ochranu v
Německu.

Z tohoto důvodu útok přirovnal k zabití policisty ve městě Mannheim
na začátku června Afgháncem s nožem, jehož žádost o azyl byla
původně zamítnuta – ale přesto mohl zůstat v Německu.

Po tomto útoku Scholz slíbil zvýšit deportace odmítnutých žadatelů o
azyl. Tvrdší řeči však nezastavily tři strany, které tvoří jeho koaliční
vládu – středoleví sociální demokraté (SPD), fiskálně konzervativní
Svobodní demokraté (FDP) a Zelení – v utrpění historických ztrát v
evropských volbách o několik dní později. .

Ve dvou zemských volbách, které se mají konat tuto neděli v Sasku
a Durynsku, se všechny tři strany vládní koalice snaží získat
dostatek hlasů, aby dosáhly pětiprocentní hranice potřebné pro
vstup do zemských parlamentů.

Německo v posledních měsících zaznamenalo nárůst útoků nožem,
což vyvolalo celostátní debatu o zvýšených bezpečnostních
kontrolách a zónách bez použití nožů. Podle údajů  federální policie
se v první polovině roku 2024 odehrálo kolem 430 takových útoků  .

https://www.friedrich-merz.de/merzmail/merzmail-216/
https://www.politico.eu/article/murder-german-police-officer-migration-social-media-afghanistan-afd-far-right/
https://www.politico.eu/article/germany-olaf-scholz-deportations-police-officer-killing-social-democratic-party-migration-european-election/
https://www.politico.eu/article/eu-european-election-results-2024-german-coalition-olaf-scholz-social-democrats/
https://rp-online.de/politik/deutschland/messerangriff-bundespolizei-registriert-anstieg-von-attacken_aid-117644797


4/4

Případ Solingenu převzala federální prokuratura, která podezřelého
obvinila z vraždy a pokusu o ni. Žalobci ho podezírají také z toho, že
je členem zahraniční teroristické organizace, takzvaného Islámského
státu.

Islámský stát v neděli zveřejnil video, na kterém je údajně podezřelý.
Na videu maskovaný muž slibuje věrnost teroristickým milicím v
arabštině a přitom se ohání nožem.

Analytici varovali, že pokud mainstreamové strany nebudou schopny
takové násilí zastavit, bude mít největší prospěch německá radikální
pravice.

„Po útocích politici formulují strmé požadavky a vzbuzují obrovská
očekávání, která jsou rychle zklamaná a nakonec ještě více
podkopávají důvěru v politiku ,“ uvedl Peter Neumann, profesor na
Kings College London a jeden z nejvýznamnějších expertů na
terorismus v zemi. X. "Pokud demokratická politika neprokáže
schopnost jednat hned, zvítězí odpůrci demokracie."

 
 

https://www.generalbundesanwalt.de/SharedDocs/Pressemitteilungen/DE/2024/Pressemitteilung-vom-25-08-2024.html?nn=478184
https://x.com/PeterRNeumann/status/1827686446485926315

